
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.10.2020/p.8 

1/2 

8) DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’EVENTUALE ADESIONE AL SISTEMA PER LA 

VALUTAZIONE DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA CRUI/UNIBAS 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………., 

VISTO che il Consiglio Direttivo dell’ANVUR, il 3 gennaio 2020, ha deliberato 

in merito al “Bando VQR 2015-2019”, e nella stessa data il 

Presidente, con Decreto, ha emanato il Bando; 

CONSIDERATO che il processo ministeriale è finalizzato alla valutazione dei risultati 

della ricerca scientifica delle Istituzioni e delle relative articolazioni 

interne (Dipartimenti e strutture assimilabili) - anche a livello di area 

scientifica, e alla valutazione delle attività di Terza missione il cui 

impatto si sia verificato durante il periodo 2015-2019; 

VISTO che i prodotti oggetto di valutazione saranno: le pubblicazioni 

scientifiche e i casi studio (pari alla metà del numero dei Dipartimenti 

per le Università); 

CONSIDERATO  che il Bando VQR 2015-2019 è stato sospeso a causa della 

pandemia in corso e che, il 25 settembre 2020, con Decreto del 

Presidente, l’ANVUR ha pubblicato il Bando aggiornato all’interno del 

quale è riportato il nuovo cronoprogramma delle scadenze; 

CONSIDERATO che ogni Istituzione partecipante sarà dotata di un’utenza “principale” 

di accesso alla piattaforma, abilitata all'utilizzo di tutte le funzioni che 

gradualmente verranno rese disponibili nelle varie fasi della VQR; 

CONSIDERATO  che la CRUI ha richiesto agli Atenei, per il tramite dei delegati rettorali 

alla ricerca, di manifestare l’interesse ad aderire al Sistema di 

Supporto alla Valutazione della Produzione Scientifica, sistema nato 

in CRUI ed implementato da Unibas, per dotare le Istituzioni di uno 

strumento concepito per fornire supporto all'autovalutazione della 

produzione scientifica e agli adempimenti funzionali alla VQR; 

VISTO il documento di presentazione del Sistema di supporto alla 

Valutazione della Produzione Scientifica degli Atenei; 

CONSIDERATO  che il contributo per l’adesione al servizio è differenziato per ogni 

Ateneo, in base al numero di docenti ad esso afferenti; 

PRESO ATTO  che per l’Università di Foggia il contributo determinato è pari ad € 

8.401,00, 

DELIBERA 

- di aderire al Sistema di supporto alla Valutazione della Produzione Scientifica degli 

Atenei proposto dalla CRUI e dall’Università della Basilicata; 

- di individuare il prof. Nazzareno Capitanio, delegato rettorale alla ricerca, quale 

referente per gli aspetti di governance di Ateneo legati al Progetto VQR 2015-

2019; 

- di individuare il dott. Pierluigi Centola, responsabile del servizio ricerca e gestione 

progetti, quale referente per gli aspetti di carattere tecnico e amministrativo; 

- di autorizzare l’Area Affari Negoziali ad attivare le procedure necessarie per 

l’adesione dell’Università di Foggia al Sistema per la Valutazione della Produzione 

Scientifica proposto dalla CRUI e dell’Università della Basilicata. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.10.2020/p.8 

2/2 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: delegato rettorale alla ricerca; 
- dott. Pierluigi Centola; 
- area affari negoziali. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-11-09T09:26:37+0000
	ROMEI TERESA


		2020-11-09T10:49:59+0100
	Limone Pierpaolo




